

**PASKAIDROJUMA RAKSTS**

**Valmieras novada pašvaldības 2024.gada \_\_.februāra saistošajiem noteikumiem Nr. \_\_**

**“Par koku ciršanu ārpus meža Valmieras novadā”**

<b>Paskaidrojuma raksta sadaļa</b>	<b>Informācija</b>
<p><b>1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums</b></p>	<p>Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža" 22. punkts uzliek par pienākumu pašvaldībai izdot saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu. Meža likuma 8. panta otrā daļa uzliek par pienākumu pašvaldībai noteikt zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību koku ciršanai ārpus meža pilsētu un ciemu teritorijā. Pilnveidojot ārpus meža zemēm augošu koku ciršanas atļauju izsniegšanas procedūru un zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu aprēķinu, līdzšinējos Valmieras novada domes 28.10.2021. saistošos noteikumus Nr.16 “Par koku ciršanu ārpus meža Valmieras novadā” nepieciešams aizstāt ar jauniem saistošajiem noteikumiem.</p>
<p><b>2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu</b></p>	<p>Tā kā noteikumos tiek noteikts, ka pašvaldības koeficients gadījumiem, kad koki tiek cirsti neoptā, ar kokiem un krūmiem aizaudzētā teritorijā un ciršanas rezultātā tiek uzlabota ainavas kvalitāte, ir nulle, paredzams, ka ienākumi no zaudējumu atlīdzībām par dabas daudzveidības samazināšanu nedaudz samazināsies.</p>
<p><b>3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci</b></p>	<p>Īstenojot noteikumus tiks labvēlīgi ietekmēta bioloģiskā daudzveidība, gaisa kvalitāte, klimats, ainava, kultūras un dabas mantojums, vienlaikus mudinot nekustamo īpašumu saimniekus apzināties šo vērtību nozīmību. Kvalitatīvāka vide un ainava, savukārt, pozitīvi ietekmē iedzīvotāju veselību. Uzņēmējdarbības vide un konkurence netiks ietekmēta.</p>
<p><b>4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām</b></p>	<p>Noteikumi paredz, kādi dokumenti pievienojami iesniegumam par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu, kāda papildinformācija noteiktos gadījumos var tikt pieprasīta. Tiek virspusēji uzskaitītas darbības, ko veic Koku novērtēšanas komisija pēc iesnieguma saņemšanas, kādos gadījumos rīko publisko apspriešanu. Tiek noteikts pašvaldības koeficients zaudējumu aprēķinā par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī zaudējumu piemērošanas kārtība. Salīdzinot ar līdzšinējo kārtību, ja koku ciršana nepieciešama būvniecības ieceres īstenošanai, turpmāk atļauja koku ciršanai saņemama atbilstoši 02.05.20212. Ministru kabineta noteikumos Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža “ noteiktajai kārtībai. Tādējādi nodrošinot procedūras atbilstību Ministru kabineta noteikumos noteiktajām prasībām un samazinot administratīvo slogu.</p>

	Jautājumos par noteikumu piemērošanu persona var vērsties Valmieras novada pašvaldības Dabas resursu pārvaldē.
<b>5.</b> Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem	Papildu resursi saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami.
<b>6.</b> Informācija par izpildes nodrošināšanu	Saistošo noteikumu izpildi pamatā nodrošina Koku novērtēšanas komisija, bet būvniecības gadījumā - Valmieras novada Būvvalde. Noteikumu pārkāpumu gadījumā - Valmieras novada pašvaldības policija.
<b>7.</b> Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana	Noteikumi nodrošina iecerētā mērķa sasniegšanu.
<b>8.</b> Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām	